NIELSON GOMES DE LIRA, em trâmite perante este Douto Juízo, vem respeitosamente, à 

presença de V. Exa., requerer a DEVOLUÇÃO DA CONDENAÇÃO PAGOS  EM 

DUPLICIDADE (depósito judicial ). 

Consoante se verifica nos autos e da documentação que segue em anexo, houve depósito a título de 

pagamento da condenação no montante de R$ 8.050,40 (oito mil e cinquenta reais e quarenta 

centavos) no dia 29/04/2022, em cumprimento à intimação. contudo, por erro material foi realizado 

outro pagamento no monta de R$ 7.900,16 (sete mil, novecentos reais e dezesseis centavos) em 

30/03/2022, restando, portanto, pagamento em duplicidade da condenação. 

Desta forma, com fulcro no art. 906, parágrafo único do CPC, requer a Ré que Vossa Excelência se 

digne determinar a expedição de OFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DIRETA no montante do 

valor depositado em duplicidade monta de R$ 7.900,16 (sete mil, novecentos reais e dezesseis 

centavos), com seus acréscimos legais, em favor da SEGURADORA LIDER DOS 

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., CNPJ/MF: 09.248.608/0001-04, autorizando ao 

Banco depositante a efetuar transferência direta na conta corrente nº 644000-2, Agência: